1

Сельский Совет Толбинского сельсовета
Сергачского муниципального района

Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е

От 04.04.2013 г

с. Толба

№ 5
Об утверждении схемы теплоснабжения сельского поселения
Толбинского сельсовета Сергачского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Толбинский сельский Совет решил:

1. Утвердить прилагаемую схему теплоснабжения сельского поселения Толбинского сельсовета Сергачского муниципального района Нижегородской области.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава местного самоуправления

          С.В.Ретин
Утверждена
решением Толбинского сельского Совета

от «04» апреля 2013 года № 5
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОЛБИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

СЕРГАЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Общие положения

Основанием для разработки схемы теплоснабжения сельского поселения Толбинский сельсовет Сергачского муниципального района является:
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении»;

- Постановление Правительства РФ от 22 февраля 2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования.
Общая характеристика сельского поселения

 Муниципальное образование Толбинский сельсовет расположено в юго-восточной части Нижегородской области в границах Сергачского муниципального района.

Площадь поселения составляет – 607,4 га. На территории поселения с численностью населения по состоянию на 01.01.2013 года – 903 человек, расположено 7 населенных пунктов.

Перечень населенных пунктов сельского поселения

Толбинского сельсовета
(по состоянию на 01.01.2013 г.)
	№
п/п
	Наименование населенного пункта
	Численность постоянного населения*
чел.
	Численность временного населения**
чел.

	1.
	село Толба
	586
	24

	2.
	деревня Малиновка
	34
	2

	3.
	деревня Рогановка
	10
	2

	4.
	деревня Малое Ключево
	7
	-

	5.
	село Мокрый Майдан
	160
	30

	6.
	Деревня Красная Пустынь
	38
	10

	7.
	деревня Коровинка
	-
	-

	Итого
	835
	68

Территория представляет залесенную волнистую равнину(абс.выс. 90-179 м.), пересеченную долинами. Пологие склоны долин расчленены лощинами, оврагами и промоинами.

Грунты преимущественно валунно-суглинистые, песчаные, супесчаные и суглинистые, не редко торфяные. Грунтовые воды в долинах и низинах залегают до 1 метра, по склонам долин и на возвышенностях на глубине от 5 до 10 метров.

          Зима ( с середины ноября по конец марта) умеренно холодная, многоснежная, с устойчивыми морозами и частыми снегопадами. Дневные температуры воздуха в наиболее холодные месяцы (январь, февраль)-12,13град., ночью -18,-20 град, нередки дни с морозами до -30 (абс. Минимум -46 град.). При южных юго-западных ветрах иногда бывают оттепели, как правило образуется гололед. Устойчивый снежный покров устанавливается во второй половине ноября, его толщина к концу зимы 50-60 см(снежные годы до 1м). Осадки выпадают часто ( 13-19 дней со снегом  в месяц). Часты метели (8-10 дней с метелью в месяц).

           Весна ( конец марта- конец мая) прохладная, по ночам до конца сезона возможны заморозки. Осадки  выпадают не часто ( 6-8 дней с осадками в месяц) в виде дождей, а иногда и мокрого снега. Снежный покров сходит к концу апреля.

            Лето( конец мая – конец августа) теплое. Днем температура воздуха  +18,+22 град., ночью +13 –

+16 град. В июле нередки жаркие дни с температурой воздуха +30 и выше (макс.+37 град.)

            Осень( конец августа- середина ноября) прохладная, пасмурная. Осадки (14-16 с осадками в месяц) выпадают в виде затяжных моросящих дождей, в октябре возможны снегопады.

 Ветры в течении года переменные с некоторым преобладанием юго-западных и западных направлений. Преобладающая скорость ветра 3-4 метра в сек. Сильные ветры ( 15 метров в сек. и более) бывают преимущественно в январе, феврале.

Централизованное  теплоснабжение на территории поселения имеется только в с. Толба. Отапливаются 7 жилых домов, Толбинская СОШ, дом культуры , здание детсада .
	Дом

№11

27 кв.

	Дом№6

22 кв.

	Дом№5

8 кв.

	Дом№7

22 кв.

	к№3

	к№6

	к№5

	Дом №10-

27 кв.

	Дом№8

18 кв.

	Дом№9

18 кв.

	к№2

	Дет.сад

	клуб

	школа

	к№1

Схема теплоснабжения по поселку Специалистов

Здание СОШ - Толбинская общеобразовательная школа с. Толба – газовая котельная школы, здания администрации отапливаются –углем., здание магазина Сергачского РАЙПО, отопление –уголь.
Теплоснабжение жилищного фонда -отопление газовое.

Частный сектор отапливается индивидуально- дровами.

Характеристика имеющихся  в муниципальном  образовании   локальных  теплоисточников
	№  п/п
	Наименование объекта
	марка котлов
	кол-во котлов
	мощность котлов, Гкал/ч.
	вид топлива
	протяженность тепловых сетей,  км.
	Расположение

	1
	Котельная ПСО
	-
	1
	-
	Дрова 5 куб.м., 20 тонн угля
	-
	С. Толба

	2
	Котельная администрации
	-
	1
	-
	Дрова 5 куб.м., 12 тонн угля
	-
	С. Толба

	3
	Котельная администрации
	-
	1
	-
	Дрова 5 куб.м., 18 тонн угля
	-
	С. Мокрый Майдан

	4.

	Газовая котельная №1,
Отапливает школу и клуб
	КЧМ-5
	2
	192 Квт
	Газ
	-
	с. Толба

	5

	Газовая котельная №2, детский сад и дом №7, 22 кв.
	КЧМ-5

	2
	192 Квт
	Газ
	-
	с. Толба

	6
	Газовая котельная №3, дома №№5, 6 кв.
	КЧМ-5

	2
	192 Квт
	Газ
	-
	с. Толба

	7.

	Газовая котельная №4,отапливает дома №№8,9
	КЧМ
	2
	192 Квт
	Газ
	-
	с. Толба

	8.

	Газовая котельная №5,№6,отапливают дома №№10,11
	КЧМ
	4
	384 Квт.
	Газ
	-
	с. Толба

Жилищный фонд
Общая площадь многоквартирных домов, школы, детского сада, клуба  в населенных пунктах  Толбинский сельсовет на 01.01.2013 г. составила 10304 кв.м.

Жилищное строительство на территории сельского поселения практически не развивается.
Социальная инфраструктура

В Толбинском сельсовете, как и в большинстве сельских поселений Нижегородской области, присутствует лишь минимальный набор объектов социальной инфраструктуры. Сложившаяся система культурно-бытового обслуживания, сформированная в основном, еще в годы советской власти имеет ряд недостатков: неудовлетворительное техническое состояние части объектов, отставание отдельных видов культурно-бытового обслуживания от градостроительных нормативов.
Культурно-бытовое обслуживание сельского поселения

	№
п/п
	Населенный пункт
	Численность постоянного населения
	Наименование объектов
повседневного пользования

	1.
	село Толба
	586
	Толбинская СОШ, ФАП, 3 магазина, отделение связи, дом культуры, детский сад, библиотека

	2.
	деревня Малиновка
	34

	3.
	деревня Рогановка
	10

	4.
	деревня Малое Ключево
	7

	5.
	село Мокрый Майдан
	160
	Магазин, ФАП

	6.
	Деревня Красная Пустынь
	38

	7.
	деревня Коровинка
	-

  Таблица 1

Динамика численности населения на территории  Туранского сельсовета

2010-2013гг.

	годы
	2010
	2011
	2012
	2013

	Численность

жителей по  состоянию на начало года
	906
	960
	897
	903

Село Толба частично газифицировано. В 2013 году планируется газификация села Мокрый Майдан.

.

2. Раздел. Баланс тепловой мощности источников тепловой

энергии  и тепловой нагрузки потребителей.

Собственник каждого отапливаемого объекта, имеющего собственную котельную, самостоятельно разрабатывает и обеспечивает исполнение топливного баланса в течение года.

Наличие предложения дров для отопления с доставкой обеспечивает спрос населения для отопления своего жилого помещения в полной потребности.

3. Раздел. Перспективные балансы теплоносителя.

Перспективные балансы теплоносителей предполагают реконструкцию имеющихся котельных.
4. Раздел. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

 В 2013 году заменили котел в газовой котельной. котел При отсутствии положительных изменений экономического потенциала территории новое строительство источников тепловой энергии не требуется.

5 . Раздел. Предложения по новому строительству и реконструкции

тепловых сетей.
Общая протяженность тепловых сетей поселка Специалистов - 340 м: из них все наземные, диаметр труб 76 мм (металл).  Для решения данной задачи  модернизация тепловых сетей – замена ветхих стальных труб теплотрасс на трубы в пенополиуретановой изоляции (далее – ППУ изоляция).
Численность населения в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры. Единичные застройщики индивидуального жилищного фонда использует автономные источники теплоснабжения. В связи с этим потребности в строительстве новых тепловых сетей, с целью обеспечения прироста тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников теплоснабжения, приросте тепловой нагрузки для целей отопления нет, т.к. фактическая мощность котельной используется потребителями на 50%.
6. Раздел. Перспективные топливные балансы.

Не востребованы.
         7. Раздел. Инвестиции в новое строительство, реконструкцию

и техническое перевооружение.
В бюджете поселения нет возможности предусмотреть инвестиции в техническое перевооружение.

8. Раздел. Решение об определении единой

теплоснабжающей организации (организаций).
Единой теплоснабжающей организацией на территории поселения определена  ОАО «УК ЖКХ Сергачского района».
9. Раздел. Решения о распределении тепловой

нагрузки между источниками тепловой энергии.

Отсутствуют.
10. Раздел. Наличие  бесхозяйных  тепловых сетей.
Бесхозяйных тепловых сетей в муниципальном образовании не имеется.